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ANOTÁCIA

Témou bakalárskej práce je analýza prevádzky letného a zimného strediska Rezortu Levočská

Dolina. Jej cieľom je na základe analýz navrhnúť možné zlepšenia v rámci prevádzky daného

strediska Rezortu Levočská Dolina. Práca pozostáva z dvoch častí. V teoretickej časti sa rozoberal

cestovný ruch na Slovensku, doprava a služby na Slovensku. V druhej, teoretickej časti sa

rozoberala problematika prírodných podmienok a podmienok ovplyvňujúcich intenzitu cestovného

ruchu v rezorte v Levočských vrchoch.

Praktická časť sa zaoberá tromi analýzami. Pri analýze SWOT sa zistili silné, slabé stránky rezortu,

príležitosti a hrozby, ktoré rezortu môžu pomôcť z dlhodobého hladiska. Ďalej sa praktická časť

zaoberá analýzou STEP a analýzou STAKEHOLDERS, kde sa v krátkosti opíše konkrétna

prevádzka.

V bakalárskej práci boli navrhnuté kroky, ktoré by napomohli k vylepšeniu rezortu a zároveň

využili prázdne plochy, ktorými rezort disponuje.

KĽÚČOVÉ SLOVÁ

Levočská Dolina, rezort, analýzy rezortu, bio kúpalisko

ANNOTATION

The focus of the bachelor’s thesis is to analyze the operations of the Rezort Levočská Dolina. The

primary goal is to design possible improvements within the selected establishment based on the

results from various data analysis techniques. The theoretical part of this thesis introduces tourism,

traffic and services provided in Slovakia. The second part describes the influence of climate

conditions and factors that cause deviations in the rate of tourism in the selected resort in Levočské

vrchy.

The practical part presents three analyses. The SWOT analysis discovered strengths, weaknesses,

opportunities and threats that could help operate the resort more efficiently in the long run. In the

next part, STEP and STAKEHOLDERS analysis briefly describes the specific operations of the

establishment.

This thesis offers steps, that could help improve the operating process of the resort and

simultaneously utilize unused areas owned by the resort.
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I. TEORETICÁ ČASŤ

Úvod
Cestovný ruch ako fenomén je neoddeliteľnou súčasťou nie len posledných storočí, ale samotnej

evolúcie ľudstva. Toto odvetvie prešlo komplexnou transformáciou z prvotných primitívnych

podôb, na súbor faktorov, činiteľov a veličín, ktoré samostatne a zároveň súčasne formujú terajšiu

podobu cestovného ruchu. Jadrom tohto odvetvia sú nehnuteľné, prírodné ako aj umelo vytvorené

statky. Tie sú priestorom na poskytovanie služieb spojených s regiónom, v ktorom sa nachádzajú a

zároveň slúžia ako priestor na formovanie socio-kultúrnej podoby regiónu v rámci cestovného

ruchu. Neoddeliteľnou súčasťou týchto ekonomických subjektov je ich správa a prevádzkovanie.

Táto bakalárska práca sa zameriava na ekonomický subjekt Rezort Levočská Dolina, ktorý sa

nachádza na východe Slovenskej republiky vo vyššie spomínanej Levočskej Doline. Hlavnými

dôvodmi, ktoré rozhodli o výbere daného rezortu je medzi inými aj jeho nedávne vybudovanie.

To otvára dvere možnostiam strategického rozvoja. Výnimočnou je geografická lokalita v srdci

Levočských vrchov, ktoré sú v dosahu skvostov Európy zapísaných do historického dedičstva

UNESCO. Sú to napríklad Spišský hrad a historické centrum mesta Levoče, Kostol sv. Jakuba, v

ktorom sa nachádza jeden z najväčších oltárov v strednej Európe, je od strediska vzdialený iba 7

km. Aj napriek tomu, že Rezort Levočská Dolina sa nachádza v blízkosti Vysokých Tatier,

tvoriacich centrum turistického ruchu celého Slovenska, je na území bývalého vojenského priestoru,

ktorý bol uzavretý pre verejnosť obklopujúcich Levočskú Dolinu jedinečný potenciál rozvíjať

cestovný ruch. Ich desaťročia civilizáciou nedotknutá unikátna fauna a flóra prispievajú k

lukrativite daného regiónu, ktorý je ideálny mimo iných aj na rozvoj cykloturistiky.

Práca je rozdelená na tri hlavné tematické okruhy - teoretickú, praktickú a návrhovú časť.

Teoretická časť tejto práce je zameraná na všeobecné vysvetlenie pojmov a ukazovateľov, ktoré sú

nevyhnuté pre túto bakalársku prácu. Teoretická časť je ďalej rozdelená na dve podčasti, v ktorých

sa analyzuje ako regionálna, tak i národná diverzifikácia cestovného ruchu a faktory, ktoré priamo

ovplyvňujú jeho vývoj. V časti zaoberajúcej sa cestovným ruchom na národnej úrovni sa práca

upriamuje najmä na infraštruktúru a služby. Tieto časti sú ďalej tematicky klasifikované podľa

účelu a druhu ponúkaných služieb. Do národnej klasifikácie je taktiež zakomponovaná stručná

história cestovného ruchu na území Slovenskej republiky. Na regionálnej úrovni je práca zameraná

najmä na prírodné podmienky ovplyvňujúce fungovanie Rezortu Levočská Dolina, ako aj na
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podmienky ostatných druhov, ktoré priamo ovplyvňujú fungovanie a rozvoj spomínaného rezortu.

V praktickej časti sa analyzujú možné riešenia, ktoré by prispeli k pozitívnemu ekonomickému

rozvoju Rezortu Levočská Dolina. V rámci praktickej časti sú vymedzené dva základné

marketingové modely pre zanalyzovanie ako firemného, tak makroekonomického prostredia

podniku. Pomocou navrhnutých modelov je odhadnutý vývoj Rezortu Levočská Dolina, ako aj

nasmerovanie jeho ďalších strategických a ekonomických posunov.

V návrhovej časti sú stručne zhrnuté nápady, ktoré by mohli pozitívne prispieť k vývoju

spomínaného ekonomického subjektu, doplnené o cenové kalkulácie.
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1.Cestovný ruch na Slovensku

“Múdry cestovateľ nikdy neopovrhuje svojou vlastnou krajinou” (Carlo Goldoni). [10]

Keď premýšľame o cestovnom ruchu, napadajú nám predovšetkým ľudia, ktorí cestujú na určité

miesta, aby spoznali pamiatky, navštevovali rodinu, priateľov užili si dovolenku a jednoducho si

oddýchli. Cestovný ruch môžeme definovať ako činnosť návštevníkov cestujúcich do hlavného

cieľového miesta mimo ich obvyklého prostredia na dobu kratšiu ako jeden rok za akýmkoľvek

hlavným účelom vrátane služobného účelu, trávenia voľného času či iného osobného účelu, ktorý je

iný ako zamestnať sa v navštívenom mieste u rezidentského subjektu. Cestovný ruch je komplexný

fenomén, ktorý je nesmierne ťažké definovať. Akýkoľvek model cestovného ruchu musí odrážať

celú sústavu jednotlivých segmentov, rovnako ako kľúčové procesy a výstupy, ku ktorým v rámci

cestovného ruchu dochádzajú. [1]

Akákoľvek snaha úplne definovať cestovný ruch a jeho rozsah, musí zahrňovať rozličné skupiny,

ktoré sa na tomto odvetví podieľajú a sú nimi ovplyvňované. Ich prístup je zásadný pre rozvoj

cestovného ruchu a aj pre jeho komplexnú definíciu. Rozlišujeme štyri rôzne pohľady na cestovný

ruch.

1. Turista- vyhľadáva rôzne duševné aj fyzické skúsenosti a uspokojenia. Jeho povaha bude

značne ovplyvňovať jeho voľbu destinácii a aktivít.

2. Firmy ponúkajúce turistom tovar a služby- obchodníci a podnikatelia vidia v cestovnom

ruchu príležitosti zarobiť poskytovaním tovarov a služieb, ktoré si turistický ruch žiada.

3. Správa hostiteľských krajín či oblastí- politici vidia v cestovnom ruchu faktor prinášajúci

kapitál do ekonomiky pod ich správou. Ich prístup sa odvodzuje od toho, aké príjmy môžu

občania z tohoto podnikania získať. Politici rovnako berú do úvahy príjem v zahraničnej

mene, zo zahraničného cestovného ruchu aj daňové príjmy, ktoré sa platia z peňazí

minutých turistami, priamo aj nepriamo. Vláda hostiteľskej krajiny môže hrať dôležitú rolu

v tvorbe koncepcie cestovného ruchu, jeho rozvoji, propagácie a realizácii.

4. Hostiteľská komunita, miestni ľudia obvykle považujú cestovný ruch za faktor, ktorý


[…]


0,33l Cesnakový vývar 2,00 €

so syrom a opečeným chlebom (1,7)

0,33l Šampiňónový krém (7) 2,00 €

0,33l Hráškový krém (7) 2,00 €

0,33l Brokolicový krém (7) 2,00 €

0,33l Rybacia polievka (4) 2,00 €

0,40l Kapustnica s lesnými hubami, 3,00 €

klobáskou a mäsom (7,10)

0,40l Hustý cesnakový krém 4,00 €

v chlebovom bochníku (1,3,7)

TEPLÉ PREDJEDLO

125g Plnená cuketa so syrom (7) 4,00 €

125g Omeleta s kuracou pečeňou (3) 4,00 €

NÁRODNÉ A MIESTNE ŠPECIALITY

300g Bryndzové halušky so slaninkou (1,3,7) 5,00 €

300g Bryndzové halušky s opekanou klobáskou (1,3,7) 5,00 €

350g Bryndzové pirohy so slaninkou (1,3,7) 4,50 €

350g Strapačky s kyslou kapustou + 150g pečená 6,40 €

údená krkovička (1,3,7)

HLAVNÉ JEDLÁ

Z bravčového mäsa

150g Grilovaná bravčová panenka podávaná na ragú 6,80 €

z lesných húb (7)

150g Bravčový vyprážaný rezeň s karé (1,3,7) 6,50 €

150g Bravčová krkovička na prírodno 6,50 €

150g Pikantné bravčové soté na šampiňónoch 6,80 €

Z KURACIEHO MäSA

150g Kurací steak prekladaný slaninou 6,50 €

150g Kurací vyprážaný rezeň na viedenský spôsob 8,70 €

so zemiakovým šalátom (1,3,7)

150g Kuracie soté s kuracou pečeňou 6,50 €

JEDLÁ Z HYDINY

190g Kačacie pečené prsia s dusenou kapustou, 12,00 €

2ks lokša (1)

150g Tmavá husacia pečeň na cibuľke, 10,00 €

s údenou slaninkou, 2ks lokša (1)

RYBY

250g Pečený pstruh na mandľovom masle (4,7,8) 9,60 €

250g Pstruh na bylinkách (4) 9,60 €

300g Pstruh filetovaný plnený lososom a brokolicou 11,00 €

na dijonskej omáčke (4,7,10)

10g Pstruh doblok (4) 0,60 €

150g FIlet z maslovej ryby so špenátom, 9,00 €

cesnakové maslo (4,7)

150g Grilovaný losos, zeleninový špíz, dresing (4,7) 10,50 €

BEZMäSITÉ JEDLÁ A CESTOVINY

300g Špagety aglio e olio (1,3) 4,50 €

(cestovina s cesnakovo-olivovým olejom)

200g Zeleninový šalát s medovo-horčicovým dresingom, 5,90 €

parmezán, bagetka (1,3,7,10)

300g Grilovaná zelenina zapečená s údeným syrom, 4,50 €

cesnakový dresing (1,7)

150g Vyprážaný syr (1,3,7) 3,90 €

300g Vegetariánske krupoto so cherry paradajkami, 6,50 €

cuketou, pórom a bryndzou (7)

125g Grilovaný encián s brusnicami 6,00 €

na zeleninovom šaláte (7)

300g Plnené bryndzové pirohy 5,00 €

s opraženou cibuľkou (1,3,7)

300g Penne s brokolicou, parmezánom 6,00 €

na bazalkovom peste s arašidmi (1,3,5)

ŠALÁTY

300g Cézar šalát s kuracím mäsom (1,3,7,10) 6,90 €

(dresing, ľadový šalát, suš. paradajky, 80g mäso, parmezán, vajíčko) 300g

Cézar šalát s lososom a cherry paradajkami (1,4,7) 9,50 €

(dresing, ľadový šalát, cherry paradajky, 80g losos,

parmezán)

300g Cézar šalát s kráľovskými krevetami, 9,00 €

limetkou a arašidmi (1,4,5,7)

(dresing, ľadový šalát, limetka, 80g krevety,

arašidy, parmezán)

300g Cézar šalát so cherry paradajkami, 6,90 €

šampiňónmi a bryndzou (7)

(dresing, ľadový šalát, cherry paradajky, šampiňóny,

bryndza, parmezán)

DETSKÉ MENU

„JA NEVIEM“ (1,3,7) 4,60 €

100g+200 g Kuracie nugetky, hranolky

„JE MI TO JEDNO“ (1,3,7) 3,60 €

100g+100g Vyprážané syrové nugetky, hranolky

„NIESOM HLADNÝ“ (1) 4,60 €

100g Prírodný kurací rezeň, ryža

„JA NECHCEM“ (1,7) 3,20 €

200g Špagety s maslom a kečupom

120g+100g Hovädzí miniburger 4,90 €

v sezamovej žemli, hranolky (1,3,11)

DEZERTY

200g Palacinky s čokoládou, ovocím a šľahačkou (1,3,7) 3,20 €

200g Palacinky s gaštanovým pyré, 4,50 €

vanilkový krém, šľahačka (1,3,7)

200g Lievance s lesným ovocím, tvarohová pena (1,3,7) 3,20 €

120g Horúce lesné ovocie s vanilkovým krémom (7) 3,20 €

120gZákusky podľa dennej ponuky

ZABÍJAČKOVÉ ŠPECIALITY

PREDJEDLO

100g Domáca tlačenka s pórom 3,00 €

POLIEVKA

0,33l Silná ovarová polievka (grejzupa) (1) 2,50 €

MäSITé JEDLÁ

500g Grilované bravčové rebrá 9,50 €

chren-horčica-feferóny (10)

750g Grilované bravčové koleno s kosťou 9,50 €

chren-horčica-feferóny (10)

Zabíjačkový tanier 7,00 €

100g Pečená krúpová jaternica (1)

100g Neúdená pečená klobáska

100g Krúpová zabíjačková kaša (1)

125g Varené zemiaky, dusená kapusta
