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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň, překlepy X

samostatnost a aktivita studenta při zpracování X

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce X

spolupráce s vedoucím práce X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

1. Seznámil jste vedení rezortu s návrhy? Jaká byla jejich reakce?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) D – USPOKOJIVĚ

Slovní hodnocení práce:

Bakalářská práce se zabývá provozováním konkrétního střediska na Slovensku. Práce má 39

stran, je členěna na 5 kapitol a 2 přílohy, pro její zpracování bylo využito 15 zdrojů.

V teoretické části student vymezil cestovní ruch na Slovensku a charakterizoval území

Levočských vrchů. V praktické části práce je zpracována analýza konkrétního rezortu.

Z hlediska obsahového je možné pozitivně hodnotit zpracování SWOT analýzy. Návrhová

část vychází z analytických zjištění. Práci je možné vytknout některé formální chyby – práce

obsahuje typografické chyby, různé typy odrážek, text není vždy zarovnán do bloku.

Z obsahových chyb – v závěru není zhodnocen přínos práce, v práci není citován ani jeden

z doporučených zdrojů literatury, zdrojů literatury je málo, online zdroje jsou špatně citovány.

V práci jsou obsaženy dobré nápady, nicméně nejsou dotaženy do konečné podoby. Práce

není plagiát. Tištěná i elektronická podoba práce je shodná. Student pracoval samostatně,

sporadicky využíval konzultace, připomínky k práci akceptoval. Student naplnil zadání a cíl

práce na uspokojivé úrovni.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: D - uspokojivě

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Eva Lukášková, Ph.D.

Datum, místo a podpis vedoucího:
V Brně dne 25. dubna 2018